СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального округа

ЧЕРТАНОВО ЦЕНТРАЛЬНОЕ

РЕШЕНИЕ

20 февраля 2018 года № 01-03-14
Об отчете главы муниципального округа Чертаново Центральное
за 2017 год
В соответствии с Законом города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», пунктом 3 статьи 10 главы 2 Устава муниципального округа Чертаново Центральное Совет депутатов муниципального округа Чертаново Центральное решил:

1. Утвердить отчет о деятельности главы муниципального округа Чертаново Центральное, в том числе по решению вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального округа Чертаново Центральное за 2017 год (приложение).

2. Направить настоящее решение в Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы, в течение 3 дней со дня его принятия.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте http://chertanovocentr.ru/
4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Чертаново Центральное Мальцеву О.Ф.
Глава муниципального округа

Чертаново Центральное                                                           О.Ф. Мальцева
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального округа

Чертаново Центральное

от 20 февраля 2018 года

№ 01-03-14
ОТЧЕТ

о деятельности главы муниципального округа

Чертаново Центральное в 2017 году

Деятельность главы муниципального округа Чертаново Центральное (далее – глава муниципального округа) за отчетный период осуществлялась в соответствии с Федеральными законами, Законами города Москвы, Уставом муниципального округа Чертаново Центральное (далее - Устав), решениями, принятыми на заседаниях Совета депутатов муниципального округа Чертаново Центральное.

Глава муниципального округа в пределах своих полномочий:
- представлял муниципальный округ Чертаново Центральное в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями;
- подписывал и обнародовал в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные и иные правовые акты, принятые Советом депутатов муниципального округа Чертаново Центральное (далее – Совет депутатов);

- издавал в пределах своих полномочий правовые акты;

- осуществлял организацию деятельности Совета депутатов;

- вел заседания Совета депутатов;

- проводил внеочередные заседания Совета депутатов;

- осуществлял контроль за выполнением нормативных правовых актов Совета депутатов;

- обеспечивал осуществление полномочий по решению вопросов местного значения и осуществлению переданных полномочий;

- вносил проекты решений в Совет депутатов;

- обеспечивал согласованное функционирование и взаимодействие органов местного самоуправления;
- участвовал в создании5-ти действующих комиссий.

Основной задачей органов местного самоуправления в городе Москве – является создание единого максимально удобного для жизни москвичей городского пространства. Роль муниципального депутата сегодня, его востребованность, в своем избирательном округе – значительно возросли, круг задач и полномочий стал шире, объем работ серьезно увеличился. Это потребовало от каждого из нас не только высокой самоотдачи, но и обязательного приобретения новых знаний, умений и навыков. Фактически, ни одно значимое решение на местах сейчас не принимается без согласования с депутатами, которые тесно взаимодействуют с жителями и учитывают их мнения. В этих условиях депутатами в соответствии с уставными целями ежемесячно определялись первостепенные задачи муниципального округа и принимались соответствующие решения для их реализации.

За отчетный период 2017 год проведено 17 (с нового созыва 5) заседаний Совета депутатов, рассмотрено 133 вопроса (с нового созыва 44).

В целях реализации Закона города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы принято 53 решения.

В соответствии с законом города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве» 35 решений.
Велась работа по совершенствованию правовых, организационных, финансово-экономических основ органов местного самоуправления муниципального округа, приведение местной нормативно-правовой базы в соответствие с изменениями, которые были внесены в федеральные законы и законы города Москвы. Так  на заседаниях Совета депутатов были рассмотрены и приняты 15 муниципальных нормативных правовых актов.

Одним из главных направлений деятельности Совета депутатов является социально-экономическое развитие района. В рамках осуществления отдельных полномочий города Москвы, установленных Законом города Москвы от 11.07.2012 г. № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» в 2017 году на заседаниях Совета депутатов были приняты решения:

а) о проведении работ:

- по благоустройству 21 дворовой территории;

- по капитальному ремонту 2 многоквартирных домов;

б) по согласованию:

- размещения 10 нестационарных торговых объектов и 1 ярмарки выходного дня;

- использование дополнительного земельного участка для обустройства  подъездной дороги к храму на ул. Подольских Курсантов, вл. 7, площадью 0,09 га;

- размещения 9 адресных перечней объектов компенсационного озеленения в количестве 34 деревьев и 120 кустарников.

Мероприятия, включенные в План проведения дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию района в 2017 году на общую сумму 9 801,90 тыс., были полностью основаны на предложениях Совета депутатов с учетом мнений и пожеланий жителей муниципального округа. Открытие, контроль за ходом выполнения и приемка работ, выполнялись при непосредственном участии муниципальных депутатов.
В целях контроля за исполнением бюджета муниципального округа Чертаново Центрально, выполнением Программы развития, социально-экономического развития района, выполнением требований нормативно-правовых актов муниципального округа Чертаново Центральное и иных документов, на заседаниях Совета депутатов муниципального округа Чертаново Центральное заслушаны отчеты:

- о деятельности аппарата Совета депутатов Чертаново Центральное за 2016 год;

- об исполнении бюджета муниципального округа Чертаново Центральное за 2016 год;

- об исполнении бюджета муниципального округа Чертаново Центральное за 6 месяцев 2017 года;

- об исполнении бюджета  муниципального округа Чертаново Центральное за 9 месяцев 2017 года;

Важным звеном в деятельности главы муниципального округа является взаимодействие с общественными организациями района, направленное на реализацию законных прав граждан на осуществление местного самоуправления как непосредственно, так и через своих представителей в органах местного самоуправления, в целях защиты общих интересов и достижения общих целей.
          В сентябре 2017 года прошли выборы муниципальных депутатов в Совет депутатов муниципального округа Чертаново Центральное.

Глава принимает участие в Комиссии по вопросам градостроительства, землепользования и застройки при Правительстве Москвы в Южном административном округе города Москвы.

Большое значение в 2017 году главой муниципального округа придавалось организации работы по информированию населения о задачах, ходе и итогах городских, окружных и районных программ, реализуемых в районе органами исполнительной власти и местного самоуправления, расширению информационного пространства, расширению источников информирования населения, в том числе с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Вся информация о деятельности муниципального собрания размещается в сети интернет и на Ютьюб.
         Депутаты муниципального собрания Совета депутатов муниципального округа Чертаново Центральное принимают участие  во встречах главы Управы района с населением.

В отчетном периоде главой муниципального округа ежемесячно, согласно утвержденному графику, велся прием населения. Встречи с жителями были и на рабочем месте, и на дворовых территориях, в образовательных и других учреждениях муниципального округа, на праздничных, детских и спортивных площадках.

В 2017 году главой муниципального округа было рассмотрено более 200 обращений граждан и организаций (письменных, на приеме населения, устных), по которым были приняты положительные решения или даны квалифицированные разъяснения. Встречаясь с жителями муниципального округа, я довожу информацию о работе органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий, а также о работе Совета депутатов.

Приоритетные направления деятельности Совета депутатов

в 2018 году
1. Активизировать работу Совета депутатов в части реализации Закона города Москвы от 11.07.2012 № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полном чиями города Москвы».

2. Усилить контроль за выполнением работ утвержденного плана дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию района, в пределах полномочий предоставленных законом города Москвы № 39 от 11.07.2012.

3. Привлекать жителей муниципального округа к участию в местных мероприятиях и праздниках, а так же в мероприятиях по военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации.

4. Обеспечить прозрачность деятельности органов местного самоуправления путем информирования.